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1. KIRISH 

Akseleratsiya - ya’ni bolalar va o‘smirlarning jismoniy hamda psixik 

rivojlanishining tezlashishi - bu o‘zgarishlarning eng ko‘zga ko‘rinadigan namoyon 

bo‘lishlaridan biridir Akseleratsiya sharoitida o‘sayotgan bola va o‘smirlar ko‘p 

jihatdan avvalgi avlodlardan farq qiladi: ular vizual axborotni tezroq idrok etadi, ko‘p 

vazifali muhitda ishlashga moslashgan, lekin chuqur konsentratsiya va uzoq muddatli 

xotirani saqlashda qiyinchiliklarga duch keladi. Ushbu qarama-qarshilik zamonaviy 

ta’lim-tarbiya tizimining oldida keskin muammo sifatida namoyon bo‘lmoqda. 
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Tadqiqotning maqsadi - akseleratsiya sharoitida kognitiv jarayonlarning 

rivojlanish qonuniyatlari va xususiyatlarini tahlil qilish, shuningdek, ushbu 

o‘zgarishlarning ta’lim amaliyotiga ta’sirini baholashdan. 

ASOSIY QISIM 

Kognitiv jarayonlar haqidda olimlar quyidagicha fikirlar berib otishgan; 

J. Flynn (1987) tomonidan kashf etilgan va uning nomi bilan ataluvchi «Flynn 

effekti» - ya’ni butun dunyo bo‘yicha aholining IQ ko‘rsatkichlari o‘rtacha har o‘n 

yilda 3 ballga oshib borishi - kognitiv akseleratsiyaning eng muhim statistik dalili 

sifatida tan olingan. Flynn bu hodisani atrof-muhitning murakkablashuvi va mavhum 

tafakkurni talab qiluvchi vaziyatlar bilan to‘qnashuvning kuchayishi bilan izohlaydi. 

M. Prensky (2001) «raqamli tub aholisi» (digital natives) tushunchasini kiritib, 

yangi avlod vakillarining axborotni qayta ishlash tarzini tubdan farqli sifatida tavsiflab 

berdi. Uning ta’kidlashicha, zamonaviy yoshlar parallel fikrlashga, tezkor reaktsiyaga 

va ko‘p kanalli axborot qabul qilishga moyil bo‘lib, an’anaviy chiziqli ta’lim usullari 

ularda qiziqish uyg‘otmaydi. 

Idrok va uning o‘zgarishi 

Zamonaviy bolalarning idrok tezligi va vizual sezgirligi sezilarli darajada 

oshganligini ko‘plab tadqiqotlar tasdiqlaydi. Ekran texnologiyalari bilan erta yoshdan 

tanishish retinal sezgirlikni kuchaytiradi, harakatlanuvchi ob’ektlarni kuzatish 

qobiliyatini rivojlantiradi va ko‘p o‘lchovli vizual maydonda yo‘nalishni tezda topishni 

yengillashtiradi. Biroq bu holat «chuqur ko‘rish» - ya’ni bitta ob’ektni uzoq vaqt diqqat 

bilan kuzatib tahlil qilish - qobiliyatining sustlashuvi bilan birga keladi. 

Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, 8-12 yoshli zamonaviy bolalar vizual ma’lumotni 

avvalgi avlodga nisbatan 20-30% tezroq qayta ishlaydi, ammo uning semantik tahlili 

(ma’noni anglash, kontekstni baholash) sekinlashadi. Bu holat «tezlik-chuqurlik» 

paradoksi deb nomlangan bo‘lib, akseleratsiya davrining eng xarakterli kognitiv 

xususiyatlaridan biridir (Aivazyan, 2021). 

Xotira:  

Akseleratsiya sharoitida xotira jarayonlarida ikki qarama-qarshi tendentsiya 

kuzatiladi. Bir tomondan, qisqa muddatli xotira hajmi kengayadi va epizodik xotira 

aniqroq bo‘ladi - bu axborot oqimining ko‘payganligi va miyaning plastikligi bilan 

bog‘liq. Boshqa tomondan, uzoq muddatli xotirada mustahkamlash jarayoni 

(konsolidatsiya) susayadi, chunki zamonaviy bolalar biror narsani «yod olish» 

ehtiyojini kam sezadi - barcha ma’lumot qurilmalarda saqlanadi. 

Tafakkur:  

Zamonaviy o‘smir va bolalarning tafakkuri ko‘p jihatdan erta rivojlanish 

belgilarini namoyon etadi. Ular mavhum tushunchalar bilan ishlashni 7-9 yoshdan 

boshlab egallaydi (J. Piaget bo‘yicha bu bosqich 11-12 yoshga to‘g‘ri keladi), 

gipotezilar qurish va tanqidiy baholashga intiladi. Biroq bu rivojlanish ko‘pincha 
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yuzaki xarakter kasb etadi: chuqur izlanish, dalillarni ketma-ket kuzatish va xulosaga 

bosqichma-bosqich kelish o‘rniga «sezgi asosida» tez qarorlar qabul qilish 

tendentsiyasi kuchaymoqda.Klaster va assotsiativ tafakkur kuchaysa-da, ketma-ket 

(suksessiv) mantiqiy tafakkur zaifroq rivojlanadi. Bu holat, ayniqsa, matematika va 

tabiiy fanlarni o‘zlashtirishda namoyon bo‘ladi: o‘quvchilar misolning javobini intuitiv 

ravishda to‘g‘ri aytadi, lekin yechimni bosqichma-bosqich ifodalashga qiynaladi. 

Metakognitiv ko‘nikmalar - o‘z tafakkurini nazorat qilish va tartibga solish - ham 

etarlicha rivojlanmagan bo‘ladi. 

Diqqat:  

Diqqat - akseleratsiya ta’siri eng yaqqol sezilgan kognitiv jarayon. Tadqiqotlar 

shuni ko‘rsatadiki, 2000-yillardan buyon 8-18 yoshlilar o‘rtasida bir ob’ektga diqqatni 

jamlash (sustained attention) davomiyligi o‘rtacha 12 daqiqadan 8 daqiqaga tushib 

ketdi (Microsoft, 2015). Shu bilan birga, diqqatni taqsimlash (divided attention) va 

tezda bir vazifadan ikkinchisiga o‘tish (task switching) ko‘rsatkichlari yaxshilandi. 

Bu holat «diqqat iqtisodiyoti» tushunchasi bilan izohlanadi: miya cheksiz axborot 

muhitida resurslarni samarali taqsimlash uchun moslashadi, ya’ni «hammaga ozroq, 

tezroq» prinsipi bilan ishlashni ustun qo‘yadi. Diqqatning ixtiyoriyligi (volontar 

diqqat) pasayib, beixtiyor diqqatning ustunligi kuchayadi. Ayniqsa, ADHD-ga 

o‘xshash xatti-harakatlarning ko‘payishi va bolalarda diqqat yetishmovchiligi 

diagnostikasining ortib borishi akseleratsiya jarayonining nojo‘ya oqibati sifatida 

ko‘rib chiqilmoqda. 

XULOSALAR VA TAVSIYALAR 

Yuqorida bayon etilganlar asosida quyidagi xulosalarga kelish mumkin 

akseleratsiya sharoitida kognitiv rivojlanish bir tomonlama tezlashish emas, balki 

murakkab nomutanosib jarayon sifatida namoyon bo‘ladi tafakkurning 

mavhumlashtirish qobiliyati erta rivojlansa-da, metakognitiv ko‘nikmalar (o‘z fikrlash 

jarayonini nazorat qilish) etarli darajada shakllanmaydi. Bu holat ta’limda faqat 

natijaga emas, balki jarayonga - ya’ni qanday o‘ylash kerakligini o‘rgatishga - alohida 

e’tibor berish zarurligini ko‘rsatadi.Xulosa qilib aytganda, akseleratsiya hodisasi 

kognitiv rivojlanishni na yaxshilaydi, na yomonlashtiradi - u uni o‘zgartiradi. Psixolog 

va pedagoglarning vazifasi bu o‘zgarishlarni to‘g‘ri anglash va zamonaviy avlodning 

salohiyatini to‘liq ro‘yobga chiqaradigan ta’lim muhitini yaratishdan iboratdir. 
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